
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO         N. 204 Del 
17/04/2023

Oggetto: CONTRIBUTO ALLOGGIO A.A.2021/22 – AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO SALDO AGLI STUDENTI 
BENEFICIARI ISCRITTI AL PRIMO ANNO – QUARTO GRUPPO. 

Il Direttore ad interim del Servizio Amministrativo

VISTA la legge regionale 14 settembre 1987, n. 37, recante "Norme per l’attuazione del diritto allo 
studio nelle Università della Sardegna ";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO Il D. Lgs. 7 marzo 2005, n.82 “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed in particolare gli 
articoli 64 e 65, che disciplinano le modalità di identificazione dell’interessato ai fini della 
presentazione delle istanze alle pubbliche amministrazioni;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 23/11 adottata dalla Giunta della Regione 
Sardegna nella seduta del 22 giugno 2021, avente ad oggetto “PO FSE 2014/2020 – Borse di 
studio e azioni di sostegno a favore di studenti capaci meritevoli e privi di mezzi, inclusi gli 
studenti con disabilità. Criteri generali per i bandi relativi all’anno accademico 2021/22”, 
che individua gli Enti per il Diritto allo Studio Universitario di Cagliari e Sassari come 
beneficiari dell’intervento “Borse di studio e azioni di sostegno a favore di studenti capaci e 
meritevoli privi di mezzi, inclusi gli studenti con disabilità”, conferisce mandato all’E.R.S.U. di 
Cagliari di pubblicare i bandi di concorso nel rispetto di quanto previsto dai Regolamenti 
inerenti la programmazione comunitaria 2014-2020, ed in particolare dal Regolamento 
1304/2013 relativo al FSE, e stabilisce di poter rendicontare le borse di studio erogate con i 
fondi regionali, sui fondi della programmazione PO FSE 2014-2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 30 giugno 2021 avente ad oggetto 
“Approvazione linee di indirizzo per la predisposizione del programma degli interventi per il 
diritto allo studio A.A.2021/22;

VISTA la nota dell’Assessore della Pubblica Istruzione acquisita al protocollo dell’Ente in data 
15/07/2021 con n. 6613, nella quale si comunica il nulla osta alla immediata esecutività 
della succitata deliberazione n. 23/2021;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.38/28 del 21 settembre 2021 con la quale si 
rilascia il nulla osta all’esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 25 
del 30 giugno 2021, nella quale si approva che una quota parte del risultato di 
amministrazione disponibile al 31 dicembre 2020, sia lasciata nella disponibilità dell’Ente e 
sia utilizzata per l’erogazione di misure a sostegno del diritto allo studio e di servizi a favore 
degli studenti, ed in particolare, che la somma pari a euro 518.980,00  sia destinata alla 
erogazione di contributi alloggio per l’A.A. 2021/22;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 17 del 18.5.2021, con 
la quale sono state conferite all’Ing. Sergio De Benedictis le funzioni di Direttore del Servizio 
Studenti dall’1.7.2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 34 del 20 ottobre 
2021 avente ad oggetto “Decreto legislativo n.118/2011, art.51. 1° variazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/23”, trasmessa agli organi 
competenti per il previsto controllo di legittimità e di merito, adottata in attuazione della 
succitata deliberazione della Giunta Regionale n. 38/28 del 21 settembre 2021, resa 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

esecutiva a termini di legge, che dispone l’incremento di euro 518.980,00 del capitolo 
SC02.0046 “Altri contributi agli studenti – finanziato con avanzo” del bilancio dell’Ente, per 
l’erogazione di contributi alloggio per l’A.A. 2021/22;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 6 del 23 febbraio 
2022, con la quale sono state conferite all’Ing. Sergio De Benedictis, le funzioni di Direttore 
ad interim del Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art. 30 comma 4 della L.R. n. 31/1998;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 23 marzo 2023 avente ad oggetto 
"Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 
2023 e pluriennale 2023-2025", sottoposta ai controlli di legittimità e di merito ai sensi 
della L.R. 14/95;

VISTO il bando unico di concorso per l’attribuzione di Borse di Studio e Posti alloggio per l’A.A. 
2021/22, approvato con determinazione del Direttore del Servizio Amministrativo n. 410 
del 9 luglio 2021, in attuazione delle linee di indirizzo contenute nella delibera 
commissariale n.23/2021, ed in particolare:

- l’art. 16.4 – Assegnazione contributi alloggio, che prevede “I contributi saranno 
assegnati agli studenti che risulteranno beneficiari nelle graduatorie definitive di 
assegnazione del posto alloggio, in base alla posizione ricoperta dallo studente 
nell’ordine di assegnazione, nel rispetto della sequenza delle preferenze espresse, 
tenuto conto della disponibilità di posti o di contributo alloggio risultante per tale 
posizione. 
Non saranno consentiti gli scambi fra contributo alloggio e posto letto.
La natura straordinaria del contributo alloggio, che sostituisce il posto alloggio, non 
comporta, per i beneficiari di borsa di studio, la presentazione di regolare contratto 
d’affitto per la conferma dello status di fuori sede.
Il contributo in denaro è sostitutivo del posto letto per l’intero anno accademico, e 
sarà erogato in due rate con le stesse modalità previste per il pagamento della borsa 
di studio, fatta salva l’effettiva disponibilità delle risorse”;

- l’art. 24.1 – Contributi alloggio, che prevede: “In alternativa al posto alloggio, per un 
numero di studenti corrispondente al numero complessivo dei posti letto indisponibili 
nelle strutture dell’Ente (n. 280), non assegnabili per il protrarsi dell’emergenza 
pandemica, è prevista l’assegnazione di un contributo alloggio in denaro.
Il contributo alloggio, concesso per la diminuzione dei posti disponibili, è riconosciuto 
nella misura di euro 1.853,50”;

VISTE le graduatorie definitive per l’assegnazione di posti alloggio e contributi alloggio per l’A.A. 
2021/22, approvate con determinazione del Direttore del Servizio Amministrativo n. 581 
del 4/10/2021;

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Amministrativo n. 758 del 16/12/2021 avente 
ad oggetto “Contributo Alloggio a.a.2021/22 – impegno di spesa e autorizzazione 
pagamento prima rata studenti beneficiari, inclusi gli studenti con disabilità”, con la quale si 
è disposto di autorizzare l’impegno di spesa degli importi necessari, iscritti nel bilancio di 
previsione dell’Ente esercizio 2021, per consentire il pagamento del contributo alloggio ai 
beneficiari, e di autorizzare il pagamento della prima rata del contributo alloggio 
A.A.2021/22:



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

- agli studenti iscritti al primo anno beneficiari, inclusi gli studenti con disabilità, per 
l’importo pari al 35% dell’importo assegnato;

- agli studenti iscritti ad anni successivi al primo beneficiari, inclusi gli studenti con 
disabilità, per l’importo pari al 50% dell’importo assegnato;

ATTESO che il bando di concorso per l’attribuzione di borse di studio e posti alloggio per 
l’A.A.2021/22 all’art.16.7 prevede che la seconda rata semestrale del Contributo Alloggio 
agli studenti iscritti ad anni successivi al primo ed agli studenti con disabilità venga 
autorizzato entro il 30 giugno, mentre all’art.16.8 prevede che la seconda rata semestrale 
del Contributo Alloggio agli studenti iscritti al primo anno che autocertificano all’Ufficio 
Diritto allo Studio il conseguimento di 20 crediti alla data del 30 novembre 2022, debba 
essere erogata entro il 30 aprile 2023, fatta salva la richiesta di proroga di tre mesi per il 
conseguimento del merito;

PRESO ATTO che a seguito delle verifiche effettuate dall’Ufficio Diritto allo Studio, hanno diritto al 
pagamento della seconda rata della borsa di studio per l’A.A.2021/22 i beneficiari iscritti al 
primo anno, che hanno autocertificato il conseguimento del merito entro il 30 novembre 
2022, ovvero dopo aver ottenuto, a termini di bando, la proroga di tre mesi per il 
superamento di 20 crediti formativi, presenti nella nota nominativa allegata, dalla quale 
risulta da erogare in denaro l’importo pari a € 1204,77;

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria;

DETERMINA

per la motivazione espressa in premessa, 

 di autorizzare il pagamento della seconda rata del contributo alloggio A.A. 2021/22 agli studenti iscritti 
al primo anno presenti nella nota nominativa allegata al presente atto per costituirne parte integrante 
e sostanziale,  che hanno autocertificato il conseguimento del merito entro il 30 novembre 2022, 
ovvero dopo aver ottenuto, a termini di bando, la proroga di tre mesi per il superamento di 20 crediti 
formativi, per l’importo pari al 65% dell’importo assegnato, secondo quanto indicato a fianco di ciascun 
nominativo.
L’importo necessario, pari a 1204,77, è imputato in conto residui sul capitolo SC02.0046 “Altri 
contributi agli studenti – finanziato con avanzo” del bilancio dell’Ente per l’esercizio 2023;

 di demandare all’Ufficio Contabilità e Bilancio la predisposizione dei necessari e conseguenti atti 
contabili e fiscali.

La presente determinazione è trasmessa all’Ufficio Diritto allo Studio e all’Ufficio Contabilità e Bilancio per 
gli adempimenti conseguenti e, per conoscenza, al Direttore Generale ed al Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ente.

 

Il Dirigente
DE BENEDICTIS SERGIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI


